



RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.: 446/2018/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0026.219566/2018-52

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza, Higienização e Conservação, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, fornecimento de material de limpeza, saneantes domissanitários e equipamentos para a execução dos serviços nas dependências dos prédios: TUDO AQUI de Porto Velho – RO e TUDO AQUI de Rolim de Moura – RO/SEAS.

Trata o presente de resposta aos Pedidos de alteração apresentado pela empresa licitante, encaminhado por meio eletrônico para esta **Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO**, que procedeu à análise do pedido de esclarecimento, em relação aos termos do Edital do **Pregão Eletrônico Nº 446/2018/ZETA/SUPEL/RO**, informando o que se segue:

1. DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

O aviso de licitação referente ao **Pregão Eletrônico Nº 446/2018/SUPEL/RO**, foi publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em **10.01.2019**, com data de abertura marcada para o dia **23.01.2019**. De acordo com o **subitem 4.1** do Edital, que fixa em até **03 (três) dias úteis** antes da data de abertura da sessão pública o prazo para solicitar o esclarecimento, que no presente caso foi informado por meio de mensagem eletrônica em **18.01.2019** encaminhada para o endereço eletrônico **zetasupeiro@hotmail.com**, portanto, encontrando-se TEMPESTIVO.

2. DOS ARGUMENTOS DA LICITANTE:

Em suas razões conforme previsto no pedido de esclarecimento acostado aos autos, a empresa questiona:

“QUESTIONAMENTO 1 – No subitem do Termo de Referência 3.2.1 que informa sobre os horários de funcionamentos das UNIDADES TUDO AQUI, para a formulação da planilha na memória de cálculo do Vale transporte será usado a referência de dias conforme informar o subitem citado acima?”

“QUESTIONAMENTO 2 - No subitem do Termo de referência 6.1.30 informar o valor vale-alimentação/refeição no valor de R\$ 330,00 ou correto não é R\$360,00 conforme a CCT RO000089/2018?”

“QUESTIONAMENTO 3 - No subitem do Termo de referência 6.1.47 quem não apresentar a Licença da Vigilância Sanitária vigente será inabilitado?”

3. DO ENTENDIMENTO DO ÓRGÃO REQUISITANTE:

Em atendimento ao pedido de esclarecimento em epígrafe, esta Equipe de Licitação pronuncia-se em síntese:

“Resposta ao Questionamento 1: Sim, conforme redação no subitem do Termo de Referência:

3.2.1. Prédio do TUDO AQUI Porto Velho-RO: **7:00 as 19:00 de segunda a sexta-feira;**

3.2.1. Prédio do TUDO AQUI de Rolim de Moura: **7:00 as 19:00 de segunda a sexta-feira;**

“Resposta ao Questionamento 2: Conforme redação no subitem do Termo de Referência:

6.1.30 Fornecer-lhes, obrigatoriamente, vale-alimentação/refeição no valor de R\$ 330,00 (trezentos



RONDÔNIA
Governo do Estado

Superintendência Estadual de Licitações
SUPEL/RO
Equipe de Licitação ZETA



e trinta reais) mensais por empregado, valor que será, **automaticamente**, reajustado em conformidade com a Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) do ano corrente.

“Resposta ao Questionamento 3: Não, para Habilitação da empresa melhor classificada serão considerados os documentos que estão no rol do Item 14 e seus subitens do EDITAL.

4. DA DECISÃO:

Diante do exposto, e em atenção à resposta elaborada pela Comissão de Licitação, entendemos pelo prosseguimento do certame mantendo inalterado os termos do instrumento convocatório.

Dê ciência às Licitantes, após divulgue-se esta decisão junto ao site www.supel.ro.gov.br, bem como se procedam às demais formalidades de publicidade determinadas em lei.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2019.

ALINE LOPES ESPINDOLA
Pregoeira da Equipe ZETA/SUPEL/RO
Mat.300131588